GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 013/2024, DE 27 DE JUNHO DE 2024.

Portaria nº 53/2024 – GAB.IESP

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do Instituto de

Ensino de Segurança do Pará - IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Portaria nº 3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3°, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de

novembro de 1999, que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de

Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico da Capacitação aos
Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis
Vítimas de Violência 2024, conforme a Resolução nº 483/2024 - CONSUP,
publicada no D.O.E. nº 35.699, de 31 de janeiro de 2024, com carga horária total de

20 h/a por turma, constituídas em 10 (dez) turmas, na modalidade presencial,

totalizando 500 (quinhentos) discentes a serem capacitados;

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes

da Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a
Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2024, Turma 7 - ABAETETUBA,
executada pela DPS/SEGUP, a ser realizada no período de 19 e 20 de junho de
2024, no município de Abaetetuba/PA;

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na Capacitação aos
Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis
Vítimas de Violência 2024, Turma 7 - ABAETETUBA, composta de 66 (sessenta
e seis) discentes:

Ord Órgão NOME
1 PMPA Gladston Freitas de Souza

2 PMPA Danilo dos Santos Prazeres

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

3 PMPA Jéssica Carvalho Ferreira

4 PMPA Renata Pantoja Carneiro

5 PMPA Doriedson Junior Dias da Silva

6 PMPA Ewerson Ubiratan Farias Nunes

7 PMPA Davison Batista da Cunha

8 PMPA Gunar Alberto Silva Caldas

9 PMPA Élison Lobato Santos

10 PMPA Hilton José Pantoja Menezes

11 PMPA Gleidson Gomes de Souza

12 PMPA Lucenildo de Freitas Rodrigues

13 PMPA Clayton Lucas da Silva Costa

14 PMPA Elando Pantoja e Pantoja

15 PMPA Edgar Chaves de Souza

16 PMPA Adolfo Macedo da Silva Neto

17 PMPA Davi Almeida Sobrinho

18 PMPA Alan Rayol da Cunha Paes

19 PCPA Paula Fernanda Casseb Almeida

20 PCPA Letícia Marques de Menezes

21 CBMPA Cleydson Moraes Araújo

22 CBMPA Joelson Ramos Paes

23 CBMPA Adam da luz Vilhena

24 POLÍCIA CIENTIFICA Lucicleia Vilhena Ferreira

25 POLÍCIA CIENTIFICA Márcia Adriana Damasceno Costa

26 POLÍCIA CIENTIFICA Laisa Sueli Pantoja de Souza

27 CÂMARA MUNICIPAL
- MOJU Raissa Dias Ferreira

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

28 Camera Municipal -
MOJU Igor Castilho Corrêa

29 PREFEITURA
MUNICIPAL - MOJU Regiane Dalmácio do Carmo

30 PREFEITURA
MUNICIPAL - MOJU Marcelo Fabrício de Lima Azevedo

31 PREFEITURA
MUNICIPAL - MOJU Vanderson Luis Lobato de Almada

32 PREFEITURA -
ABAETETUBA José Edielson Amaral Moraes

33 PREFEITURA -
ABAETETUBA Núbia Helena Lobato Quaresma

34 PREFEITURA -
ABAETETUBA Renato Silva de Lima

35 CAPS AD -
ABAETETUBA Lauryjane Magno Cunha

36 CAPS II SESMAB Elen kelta da Costa Monteiro

37 CAPS II SESMAB Roselina Gonçalves da Costa

38 SEMAS Iasmyn Pontes e Silva

39 SEMAS Thais Marques da Silva

40 SESMAB Thalia Ellen Ribeiro da Trindade

41 SESMAB Ellyara Vivyane Cardoso Lobato

42 SEMAS Eliza Ferreira de Carvalho Bararuá

43 SEMAS Diélem Martins Pinheiro

44 SEMAS Claudionice Maciel Brandão

45 SEMAS Marley Sobrinho Brito

46 SEMAS Sabrina Sardinha de Almeida

47 SEMAS Adryellem Rodrigues Azevedo

48 SEMAS Maria Helena Miranda

49 SEMAS Eliza do Socorro dos Santos Lima

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

50 SEMAS Benedita do Socorro Rodrigues Ribeiro

51 SEMAS Simone Silva da luz

52 SEMAS Odaleia do Socorro Ferreira dos Santos

53 SEMAS Samara Cunha Soares

54 SEMAS Daniel de Lima de Lima Junior

55 SEMAS Maria Odileusa Pinheiro Sarges

56 ASS. SOCIAL Jaqueline Ferreira Pereira

57 ASS. SOCIAL Marcelie Deyse Sena Santos

58 DEL. DA MULHER Mara Cecília Pureza Gomes

59 CRAS Miciléia Quaresma Pinheiro

60 CRAS Carla Arianne Santos Lobato

61 CRAS Francineide da Silva Ferreira

62 CRAS Manoely de Jesus Dias da Silva

63 CRAS Raquel da Silva Marques

64 CRAS Francisca Macelsa Lopes de Sousa Ribeiro

65 SEMAS Crisgerllen Lobato de Araújo

66 PROCURADORIA DA
MULHER Ana Cristina da Silva Santana

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 19 de junho de 2024;

Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 19 de junho de 2024.

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CEL QOPM

Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará